Alessandrino sia stata che, essendosi in Spagna dall' Inquisitione proceduto contro

r arcivescovo di Toledo per haver dato fuor un suo libro che pecc' alquanto d' heresia

et per esser quello frate di s. Domenico desiderando di scifar' il rigoroso proce-

dere di quell' Inquisitione, h'appellato qui. Poi s' intende ch'il ha mandato qui

un suo frate con lettere di cambio per 20 mila scudi et gioie, con ordine di cor-

romper ogniun a cio che la causa sua fusse favorita, il quäl frate ha fatto qui

il primo recapito in casa del card' Alessandrino, et lui diffendeva la causa del detto

arcivescovo quanto piü poteva, in modo tale che la cosa per via dell' altri dell' Inqui-

sitione e pervenut' all' orecchie di S. S^^, onde nacque poi tal rebuffo ch'il card' Con-

seglieri ha havut' a dire che non si puö vivere ne negotiare con S. S^a che hora per

» Vgl. oben S. 522. 2 Vgl. oben S. 549.

" Vgl. den * Bericht des Navagero vom 4. August 1559. Staatsarchiv

zu Venedig.
* Was ausgelassen ist, bezieht sich nicht auf den Streit mit Ghislieri.

44*
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hora li fa ribuffi di cavalli, per haverne fatt' uno tal al cardinal Alessandrino che lo

fece restar un stecco, et non contento di questo S. S** fece fare per il governatore im

commandament' a quel frate ch' in termine di 3 höre sotto pena della vita sgom-

brasse di questa cittä, et fu esseguito quel commandamento quell' istessa mattina,

stand' il detto frate a tavola col cardinal Alessandrino a desinare, et mercordi in

1' altro consistorio S. S*» rifrescö il detto ribuffo chiamand' il detto cardinal indegno

di quel grado et che se teniva la conscientia aggravata d' haverlo fatto card'®, et

si dubitö non lo facesse raetter in Castello *.

Cod. Urb. 1039, 65. Vatik. Bibliothek.

88. Bericht des Agostino Ricchi über die Todeskrankheit

Papst Pauls IV. 2

. . . Quuni enim senex plus quam octogenarius animo integerrimo, vita incul-

pata ac virtute nemini non cognita, tarn pertinaciter observans esset omniura

rerum quae ad Dei cultum ac religionem pertinerent, ut tum alias tum äv lyßoofpayiaic,

saepius seipsum ad extremum spiritum perduxisset, vix ab eo tenuissimo victu

dimoveri poterat, prius quam in summam imbecillitatem atque in animi defec-

tionem incidisset. At vero, quum in maximis canicularium dierum squalloribus,

nobis invitis, trium iam dierum a carnibus abstinentiam atque ab aliis omnibus

optimi alimenti cibariis, te potissimum dissuadente, pertulisset, tandem illum